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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Jana Hájková

Název diplomové práce: Hodnocení viskoelastických vlastností dvou typů

předbobtnalého kukuřičného škrobu s využitím testu

stresové relaxace

Tato práce se zabývá studiem viskoelastických vlastností dvou částečně

předbobtnalých škrobů Starch 1500
®

a Lycatab
®
C a hodnocením pevnosti tablet.

V teoretické části je zpracována charakteristika použitých škrobů, kluzných látek

a jejich vliv na lisování škrobů. Dále je popsán proces lisování a jeho hodnocení

s využitím testu stresové relaxace.

Experimentální část je zaměřena na lisování tablet a hodnocení jejich

viskoelastických vlastností a pevnosti. Pro hodnocení viskoelasticity byl použit test

stresové relaxace. Tablety byly lisovány silou 13, 15 a 17 kN. Jako kluzné látky byly

použity stearan hořečnatý a stearylfumarát sodný v koncentraci 0,5 % a 1 %.

U paramaterů elasticity A1-3 a plasticity P1-3 se sledovaly rozdíly mezi oběma typy

částečně předbobtnalých kukuřičných škrobů, vliv kluzných látek a vliv různých

lisovacích sil. Lycatab
®
C a jeho směsi dosahovaly ve všech třech fázích lisovacího

procesu vyšších hodnot parametrů parametrů Ai a Pi než Starch 1500
®

a jeho směsi.

Rozdíly v hodnotách parametrů A1 a P1 jsou u obou látek a jejich směsí významné

zejména při vyšší lisovací síle. Hodnoty A2 a P2 se u Lycatabu
®

C snižovaly

po přidání kluzných látek, ale také s rostoucí lisovací silou. U Starch 1500
®

parametry A2 i P2 klesly u sil 13 a 17 kN a zvýšily se u 15 kN. Vyšší hodnoty

se zjistily u stearylfumarátu sodného. Hodnoty A3 a P3 jsou u Lycatabu
®
C ovlivněny

pouze u lisovácí síly 15 kN, kde se s přidáním kluzné látky zvyšují. U 17 kN došlo

k poklesu hodnot. U Starch 1500
®
při silách 13 a 17 kN hodnoty A3 a P3 po přidání

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=475ffc097dba125620019faccba16620&tid=&do=main&doo=detail&did=168725

kluzné látky klesly a u 15 kN se hodnoty zvýšily. Vyšší hodnoty se zjistily

u stearylfumarátu sodného. Přidáním kluzných látek se hodnoty radiální pevnosti

snížily u obou použitých plniv. Vyšší pevnost mají tablety z Lycatabu
®
C

a jeho směsí. Delší doba míchání snížila pevnost tablet.

2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Jana Hájková

Title of Thesis: The evaluation of viscoelastic properties of two types

of pregelatinized corn starch using stress relaxation test

This thesis deals with viscoelastic properties of two partially pregelatinized

starches (Starch 1500
®
and Lycatab

®
C) and with the evaluation of the tensile

strength of tablets. In the theoretical part are described characterisations of used

starches, lubricants and their effect on compression of starches. There is also

described compression process and its evaluation with stress relaxation test.

Experimental part of this thesis is focused on tablet compression

and evaluation of their viscoelastic properties and tensile strength of tablets.

For evaluation of viscoelasticity was used stress relaxation test. Tablets were

compressed at compression forces of 13, 15 and 17 kN. Magnesium stearate

and stearylfumarate in 0,5 % and 1,0 % concentrations were used as lubricants.

The differences in parameters of elasticity (A1-3) and plasticity (P1-3) between both

types of partially pregelatinized maize starches, effect of lubricants and different

compression forces were observed. In all three phases of compression process,

Lycatab
®

C and its mixtures implies higher values of parameters Ai and Pi

than Starch 1500
®
and its mixtures. The differences in values of parameter A1 and P1

for both substances and their mixtures are significant especially at higher

compressing force. Values A2 and P2 of Lycatab
®
C decreased after addition

of lubricants and also with growing compression force. Parameters A2 and P2

of Starch 1500
®
decreased at 13 and 17 kN and increased at 15 kN. Higher values

were measured when sodium stearlyfumarate was used. A3 and P3 values

of Lycatab
®
C are influenced just at compressing force 15 kN, where increased after

addition of lubricants. At compression force 17 kN decrease of these values was

detected. At comprssion forces of 13 and 17 kN values of A3 and P3 after adding

of lubricants to Starch 1500
®

decreased and at 15 kN increased. Addition of sodium

stearylfumarate leads to higher values. Tensile strenght of tablets from both used

fillers decreased with addition of lubricants. Higher tensile strength have tablets

which are prepared from Lycatab
®
C and its mixtures. Moreover decrease in tablets

tensile strength was observed at longer mixing time.

3. ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je studium viskoelastických vlastností

dvou částečně předbobtnalých škrobů a hodnocení pevnosti tablet. Pro hodnocení

viskoelasticity bude použit test stresové relaxace. V teoretické části bude zpracována

charakteristika škrobů, kluzných látek a jejich vliv na lisování škrobů. Dále bude

popsán proces lisování a jeho hodnocení především s využitím testu stresové

relaxace.

Experimentální část bude zaměřena na lisování tablet a hodnocení jejich

pevnosti. Pro hodnocení bude použit Starch 1500
®
a Lycatab

®
C. Jako kluzná látka

bude použit stearan hořečnatý a stearylfumarát sodný vždy v koncentraci 0,5 %

a 1 %. Lisování bude probíhat silou 13, 15 a 17 kN.

Dílčí cíle:

 Příprava směsí předbobtnalých škrobů a kluzných látek

 Lisování tablet s využitím testu stresové relaxace

 Stanovení radiální pevnosti tablet

 Vyhodnocení a zpracování výsledků: vyhodnocení viskoelastických

parametrů testu stresové relaxace a pevnosti tablet v závislosti na typu

předbobtnalého škrobu, vyhodnocení vlivu kluzných látek na viskoelastické

parametry a pevnost tablet
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4. ÚVOD

Tablety jsou nejpoužívanější lékovou formou. Mimo účinných látek musí

také obsahovat látky pomocné. A to zejména plniva, která doplňují objem

tabletoviny a dávají tak možnost vylisování tablety. Mezi tato plniva patří

např. škroby, jež se dají použít i jako pojiva nebo rozvolňovadla. Nativní škroby mají

špatné tokové vlastnosti, které jsou nezbytné pro přímé lisování, a proto

se modifikují. Jednou z těchto modifikací je předbobtnání (pregelatinizace), při které

dojde k částečnému nebo úplnému rozštěpení škrobových zrn. Částečně

předbobtnalý škrob má výhodnější tokové i lisovací vlastnosti a je vhodný pro přímé

lisování. Mezi tyto škroby patří např. Starch 1500
®
a novější Lycatab

®
C.

Dalšími důležitými pomocnými látkami jsou kluzné látky, které zlepšují

sypnost tabletoviny, ulehčují plnění matrice, snižují tření mezi tabletou a stěnou

matrice a zároveň zabraňují lepení tabletoviny na trny lisovacího zařízení. Mezi

nejčastěji používané kluzné látky patří stearan hořečnatý.

Jednou z metod pro hodnocení viskoelasticity plniv je test stresové relaxace,

který studuje jak plastické, tak elastické vlastnosti. Pomocí tohoto testu můžeme

podrobněji hodnotit průběh lisování tablet a studovat vliv různých látek

na viskoelastické parametry lisovacího procesu.

Náplní této práce je hodnocení viskoelastických vlastností dvou částečně

předbobtnalých škrobů – Starch
®
1500 a Lycatabu

®
C a jejich směsí s kluznými

látkami – stearanem hořečnatým a stearylfumarátem sodným a hodnocení pevnosti

tablet z těchto látek a směsí.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 LÉKOVÁ FORMA – TABLETY

5.1.1 Tablety

- latinsky: Tabulettae

- synonymum: Compressi

Jedná se o pevnou lékovou formu obsahující jednu nebo více léčivých látek.

Tablety mají různé tvary – válcovitý, čočkovitý, plochý. Mohou mít vyrytou půlící

rýhu či nápis. Tablety obsahují pouze jednu dávku léčivé látky. Podávají se perorálně


[…]

4,21

Výrazněji se tento pokles projevil u Lycatabu
®
C, kde jsou rozdíly mezi

samotným škrobem a směsmi s kluznými látkami velmi vysoké. Nejvyšší hodnoty

2,27 MPa dosáhl Lycatab
®
C při lisovací síle 15 kN. Také všechny směsi s kluznými

látkami dosáhly nejvyšší hodnoty radiální pevnosti při lisovací síle 15 kN. Následné

snížení pevnosti u lisovací síly 17 kN by mohlo být způsobeno elasticitou plniva

(při vyšší lisovací síle se více projeví), kdy při relaxaci a uvolnění elastické energie

může dojít k porušení vazeb mezi částicemi a snížení pevnosti tablet.
47

Nejnižší hodnoty radiální pevnosti při lisovací síle 15 kN měly tablety s 1%

MgSt 5´ (0,62 MPa) a s 1% StFuNa 2,5´ (0,61 MPa). U tablet s 0,5% koncentrací

se zjistily vyšší hodnoty radiální pevnosti než u tablet s 1% koncentrací a to u obou

kluzných látek. Při porovnání kluzných látek navzájem dosahovaly při všech třech

lisovacích silách vyšší radiální pevnosti směsi, které obsahovaly stearan hořečnatý.

U Lycatabu
®
C se také projevuje vliv doby míchání směsí se stearanem hořečnatým

na pevnost tablet. Delší doba míchání má za následek snížení radiální pevnost.

Hodnoty pevnosti pro dobu míchání 5´ jsou podobné jako u směsí s 1% StFuNa.

Při porovnání tablet Starch 1500
®
a jeho směsí s kluznými látkami měly

obecně tablety ze Starch 1500
®
bez přidaných kluzných látek nejvyšší radiální

pevnost. Při lisovací síle 15 kN radiální pevnost dosahovala nejvyšší hodnoty

1,25 MPa, při lisovací síle 13 kN byla hodnota radiální pevnosti 0,85 MPa

a při 17 kN 0,97 MPa. Snížení pevnosti u vyšší lisovací síly má nejspíše stejné

důvody jako u Lycatabu
®
C. Také u Starch 1500

®
se vyšší hodnoty pevnosti zjistily

u koncentrace 0,5 % kluzné látky a směsi obsahující stearan hořečnatý vykazují vyšší

pevnost než směsi se stearylfumarátem sodným. Busignies a spol. došli ve své práci

k opačnému závěru, že použití stearanu hořečnatého snižuje pevnost tablet více než

použití stearylfumarátu sodného.
48

Vliv doby míchání směsí se stearanem

hořečnatým se více projevil u lisovací síly 13 a 15 kN, kde hodnoty s delší dobou

míchání klesly a jsou podobné jako u směsí s 1 % stearylfumarátu sodného. U síly

17 kN došlo k mírnému zvýšení u 5´, ale rozdíl není statisticky významný.

56

9. ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout do těchto bodů:

1. V první fázi lisovacího procesu měl Lycatab
®
C a jeho směsi s kluznými

látkami vyšší elastickou odpověď než Strach 1500
®
a jeho směsi.

Nejvyšších hodnot A1 bylo dosahováno při lisovací síle 13 kN. Parametr

A1 se snižoval po přidání kluzné látky, ale také s rostoucí lisovací silou.

Při porovnání různých koncentrací stejné kluzné látky nebo různých

kluzných látek nebyly pozorovány významné rozdíly. Plasticita

se s přidáním kluzné látky snižovala.

2. V druhé fázi lisovacího procesu měl Lycatab
®
C a jeho směsi s kluznými

látkami také vyšší elastickou odpověď než Starch 1500
®

a jeho směsi,

nicméně rozdíl, oproti první fázi, byl minimální. U obou škrobů hodnoty

A2 s rostoucí lisovací silou klesaly a hodnota A2 byla vyšší u škrobů

s 0,5% koncentrací kluzné látky v porovnání s 1% koncentrací kluzné

látky. U Lycatabu
®
C a jeho směsí byly vyšší hodnoty A2 u 0,5%

koncentrace stearanu hořečnatého (u 1% koncentrací nebyl významný

rozdíl), zatímco u Starch 1500
®
a jeho směsí dosáhl vyšších hodnot A2

stearylfumarát sodný. Parametr plasticity nabýval v porovnání s první

fází vyšších hodnot.

3. Stejně jako v první i druhé fázi dosahoval Lycatab
®
C a jeho směsi

vyšších hodnot plastické odpovědi ve srovnání se Starch 1500
®
.

Při lisovací síle 13 kN u Lycatabu
®
C po přidání kluzných látek nebyly

v hodnotách A3 významné rozdíly v porovnání se samotným škrobem,

ale u Starch 1500
®
se po přidání kluzných látek hodnota A3 snižovala.

Také při lisovací síle 17 kN se hodnoty plastické odpovědi snížily

v porovnání se samotným škrobem. Naopak ke zvýšení hodnot A3 došlo

při lisovací síle 15 kN. Vyšších hodnot dosahovala 0,5% koncentrace

kluzných látek a při porovnání kluzných látek navzájem měl vyšší

hodnoty A3 stearylfumarát sodný.
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4. S přidáním kluzných látek se hodnoty radiální pevnosti snížily u obou

použitých plniv. Nejvyšších hodnot radiální pevnosti dosahoval samotný

Lycatab
®

C. Je výrazněji ovlivněn přidáním kluzné látky. Většina směsí

dosahovala nejvyšší radiální pevnosti při lisovací síle 15 kN. Při všech

třech lisovacích silách dosahovaly vyšší radiální pevnost tablety

s obsahem 0,5% koncentrace kluzné látky. Při vzájemném porovnání

dvou kluzných látek byla naměřena vyšší radiální pevnost u směsí

obsahující stearan hořečnatý. Prodloužená doba míchání snížila u obou

škrobů radiální pevnost tablet.
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