**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Jana Hájková**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Hodnocení viskoelastických vlastností dvou typů předbobtnalého kukuřičného škrobu s využitím testu stresové relaxace**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 24.5.2017

.....
podpis